REQUERIMENTO N.º       , DE 2.003
(Do Deputado CARLITO MERSS)

Solicita informações à Secretaria de
Comunicação do Governo e Gestão
Estratégica da Presidência da República sobre
relação discriminada de produções
audiovisuais, cinema e documentários,
produzidas com patrocínio de empresas
públicas.

Senhor Presidente,

Pelo presente, vimos requerer a Vossa Excelência, nos termos do §
2º do Art. 50 da Constituição Federal e na forma do Art. 115, I e 116 do
Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Luiz
Gushiken, Secretário de Comunicação do Governo e Gestão Estratégica da
Presidência da República, as seguintes informações:

1. Relação discriminada dos produtores culturais do setor audiovisual, cinema e
documentários, beneficiados com patrocínios culturais de empresas públicas
nos últimos dez anos.

2. Relação discriminada dos projetos apoiados, com valores envolvidos e
situação dos mesmos, tais como prestação de contas efetivadas ou a efetivar e
conclusão ou não dos projetos financiados.

3. Grade comparativa da distribuição dos recursos disponibilizados para
incentivo cultural e produções apoiadas, por unidade da federação.

Justificativa
Assistimos recentemente uma forte polêmica da classe produtora de

audiovisuais, como cinema e documentários, sobre a política de distribuição de
patrocínios e incentivos do governo federal. O presente requerimento de
informações busca esclarecer esta Casa sobre a política tradicionalmente
utilizada na distribuição destes recursos, bem como para servir de subsídio para
futuro projeto de lei que discipline uma utilização equânime dos valores
disponíveis para o incentivo à produção cultural.

Sala das Sessões, em  08 de maio de 2.002.

  Carlito Merss
Deputado Federal PT/SC

Ao Exmo. Sr.
Deputado JOÃO PAULO CUNHA
Presidente da Câmara dos Deputados